Дело № 1-126/2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Переславль-Залесский

24 августа 2017 г.

Судья Переславского районного суда Ярославской области Яшин Е.В., 

при секретаре Васильевой Л.В.,

с участием прокурора Буличенко Н.А.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Климова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна: 

- пятикратно в подделке иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенного с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение, 

- пятикратно в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину. 

Указанные преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, работая в должности ведущего менеджера по обслуживанию, находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе № 17/0245 филиала ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенном по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, исполняя свои трудовые обязанности, имея умысел на завладение денежными средствами со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» К. открытого в указанном выше дополнительном офисе, при помощи печатной техники, находящейся в офисе, изготовила поддельные официальные документы – расходные кассовые ордера, форма которых согласно ст.9 гл.II ФЗ «О Бухгалтерском учете» № 129-ФЗ от 21.11.1996 г., утверждена постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 г. № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», они являются документами первичной учетной документации по учету кассовых операций, по которым производится выдача наличных денежных средств из кассы организации с целью их дальнейшего использования, то есть осуществила подделку официального документа предоставлявшего право на получение денежных средств с банковского счета К.

В осуществлении своего преступного умысла ФИО1 19.01.2017 г. в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 47 минут, изготовила расходный кассовый ордер № 29-10 от 19.01.2017 г., в который внесла ложные сведения о частичной выдаче К. со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» денежных средств в сумме 20 000 рублей, умышленно подделав подпись К. подтверждающую получение указанной в расходном ордере суммы, расписавшись за нее в указанном документе, с целью его дальнейшего использования для получения денежных средств со счета К. 21.01.2017 г. в 13 часов 55 минут ФИО1 изготовила расходный кассовый ордер № 40-10 от 21.01.2017 г., в который внесла ложные сведения о частичной выдаче К. со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» денежных средств в сумме 35 000 рублей, умышленно подделав подпись К. подтверждающую получение указанной в расходном ордере суммы, расписавшись за нее в указанном документе, с целью его дальнейшего использования для получении денежных средств со счета К.

Она же, работая в должности ведущего менеджера по обслуживанию дополнительного офиса № 17/0245 филиала Публичного акционерного общества ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенного по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, на основании трудового договора № б/н от 15.12.2014 г., дополнительного соглашения к трудовому договору от 10.08.2016 г., приказа о приеме на работу № 3868 от 15.12.2014 г., и приказа о переводе работника на другую работу № 2363-к от 10.08.2016 г., являясь материально-ответственным лицом по договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.08.2016 г., согласно которого ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Согласно должностной инструкции ведущего менеджера по обслуживанию ФИО1 выполняла управленческие функции, в ее обязанности входило: организация работы с персоналом во внутреннем структурном подразделении (далее ВСП), участие в укомплектовании, подборе и расстановке штата в ВСП, проведение оперативного обучения работников ВСП, распределение текущих обязанностей между работниками ВСП, организация/обеспечение взаимозаменяемости между работниками ВСП, организация наставничества над работниками ВСП, выполнение функции наставника, организация качественного обслуживания клиентов, организация/осуществление контроля за соблюдением работниками ВСП установленного порядка совершения банковских операций, дополнительный контроль, последующий контроль документов по операциям, организация/осуществление контроля за своевременным/обоснованным доступом работников ВСП к функциональным подсистемам автоматизированных систем в соответствии с распределением обязанностей, выполнение функции Администратора смены автоматизированной системы операционного уровня, выполнение функции дополнительного, последующего контроля за операциями клиентов, в проведении которых не участвовала, обеспечение формирования и отправки ежедневной отчетности, обеспечение сохранность вверенных ей наличных денег и ценностей, осуществление кассовых и бухгалтерских операции по обслуживанию клиентов, осуществление/организация проведения внезапных проверок денежной наличности и ценностей, осуществление операций по обслуживанию физических лиц, осуществление заключения универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания, осуществление операций по вкладам и счетам (в т.ч. специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц, ведение учета рабочего времени работников ВСП и другие обязанности указанные в должностных инструкциях ведущего менеджера по обслуживанию от 10.08.2016 г.. Кроме того, на основании нотариальной доверенности от 22.08.2016 г. ФИО1 доверялось совершать от имени и в интересах Банка любые юридические и фактические действия, сделки и операции, направленные на установление, изменение и прекращение гражданских прав и обязанностей Банка, в наличной и безналичной формах, с движимым и недвижимом имуществом, имущественными и неимущественными правами, в том числе совершение банковских операций и сделок, а именно: привлечение денежных средств во вклады, открытие и ведение любых видов банковских счетов, осуществление переводов денежных средств (расчетов) по поручению клиентов, кассовое обслуживание клиентов, инкассация денежных средств, прием наличных денежных средств и др.

ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества путем присвоения, имея умысел на присвоение денежных средств, находясь на своем рабочем месте, в дополнительном офисе № 17/0245 филиала Публичного акционерного общества ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенном по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, исполняя свои трудовые обязанности, используя свое служебное положение, решила похитить денежные средства со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» К.., открытого в ПАО Сбербанк. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем присвоения, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, 19.01.2017 г. в 17 часов 47 минут, используя изготовленный расходный кассовый ордер № 29-10 от 19.01.2017 г., в котором подпись К.. была ею (ФИО1) подделана, произвела снятие со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России», открытого на имя К. денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих последней. 21.01.2017 г. в 13 часов 55 минут, используя изготовленный расходный кассовый ордер № 40-10 от 21.01.2017 г., в котором подпись К. была ею (ФИО1) подделана, произвела снятие со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России», открытого на имя К. денежных средств в сумме 35 000 рублей, принадлежащих последней.

Таким образом, ФИО1 совершила присвоение вверенных ей, как должностному лицу ПАО Сбербанк, денежных средств, принадлежащих К. на общую сумму 55 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями К. значительный ущерб.

Она же, работая в должности ведущего менеджера по обслуживанию, находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе № 17/0245 филиала ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенном по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, исполняя свои трудовые обязанности, имея умысел на завладение денежными средствами со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» З. открытого в указанном выше дополнительном офисе, при помощи печатной техники, находящейся в офисе, изготовила поддельные официальные документы – расходные кассовые ордера, форма которых согласно ст.9 гл.II ФЗ «О Бухгалтерском учете» № 129-ФЗ от 21.11.1996 г., утверждена постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 г. № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», они являются документами первичной учетной документации по учету кассовых операций, по которым производится выдача наличных денежных средств из кассы организации с целью их дальнейшего использования, то есть осуществила подделку официального документа предоставлявшего право на получение денежных средств с банковского счета З.

В осуществлении своего преступного умысла ФИО1 25.01.2017 г. в период с 10 часов 53 минут до 15 часов 02 минуты, изготовила расходный кассовый ордер № 27-10 от 25.01.2017 г., в который внесла ложные сведения о частичной выдаче З. со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» денежных средств в сумме 50 000 рублей, умышленно подделав подпись З. подтверждающую получение указанной в расходном ордере суммы, расписавшись за нее в указанном документе, с целью его дальнейшего использования для получении денежных средств со счета З. 25.01.2017 г. в 17 часов 38 минут ФИО1 изготовила расходный кассовый ордер № 52-10 от 25.01.2017 г., в который внесла ложные сведения о частичной выдаче З. со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» денежных средств в сумме 50 000 рублей, умышленно подделав подпись З. подтверждающую получение указанной в расходном ордере суммы, расписавшись за нее в указанном документе, с целью его дальнейшего использования для получения денежных средств со счета З. 08.02.2017 г. в 17 часов 45 минут ФИО1 изготовила расходный кассовый ордер № 40-10 от 08.02.2017 г., в который внесла ложные сведения о частичной выдаче З. со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» денежных средств в сумме 40 000 рублей, умышленно подделав подпись З. подтверждающую получение указанной в расходном ордере суммы, расписавшись за нее в указанном документе, с целью его дальнейшего использования для получении денежных средств со счета З. 

Она же, работая в должности ведущего менеджера по обслуживанию дополнительного офиса № 17/0245 филиала Публичного акционерного общества ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенного по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, на основании трудового договора № б/н от 15.12.2014 г., дополнительного соглашения к трудовому договору от 10.08.2016 г., приказа о приеме на работу № 3868 от 15.12.2014 г. и приказа о переводе работника на другую работу № 2363-к от 10.08.2016 г., являясь материально-ответственным лицом по договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.08.2016 г., согласно которого ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Согласно должностной инструкции ведущего менеджера по обслуживанию ФИО1 выполняла управленческие функции, в ее обязанности входило: организация работы с персоналом во внутреннем структурном подразделении (далее ВСП), участие в укомплектовании, подборе и расстановке штата в ВСП, проведение оперативного обучения работников ВСП, распределение текущих обязанностей между работниками ВСП, организация/обеспечение взаимозаменяемости между работниками ВСП, организация наставничества над работниками ВСП, выполнение функции наставника, организация качественного обслуживания клиентов, организация/осуществление контроля за соблюдением работниками ВСП установленного порядка совершения банковских операций, дополнительный контроль, последующий контроль документов по операциям, организация/осуществление контроля за своевременным/обоснованным доступом работников ВСП к функциональным подсистемам автоматизированных систем в соответствии с распределением обязанностей, выполнение функции Администратора смены автоматизированной системы операционного уровня, выполнение функции дополнительного, последующего контроля за операциями клиентов, в проведении которых не участвовала, обеспечение формирования и отправки ежедневной отчетности, обеспечение сохранность вверенных ей наличных денег и ценностей, осуществление кассовых и бухгалтерских операции по обслуживанию клиентов, осуществление/организация проведения внезапных проверок денежной наличности и ценностей, осуществление операций по обслуживанию физических лиц, осуществление заключения универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания, осуществление операций по вкладам и счетам (в т.ч. специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц, ведение учета рабочего времени работников ВСП и другие обязанности указанные в должностных инструкциях ведущего менеджера по обслуживанию от 10.08.2016 г.. Кроме того, на основании нотариальной доверенности от 22.08.2016 г. ФИО1 доверялось совершать от имени и в интересах Банка любые юридические и фактические действия, сделки и операции, направленные на установление, изменение и прекращение гражданских прав и обязанностей Банка, в наличной и безналичной формах, с движимым и недвижимом имуществом, имущественными и неимущественными правами, в том числе совершение банковских операций и сделок, а именно: привлечение денежных средств во вклады, открытие и ведение любых видов банковских счетов, осуществление переводов денежных средств (расчетов) по поручению клиентов, кассовое обслуживание клиентов, инкассация денежных средств, прием наличных денежных средств и др.

ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества путем присвоения, имея умысел на присвоение денежных средств, находясь на своем рабочем месте, в дополнительном офисе № 17/0245 филиала Публичного акционерного общества ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенном по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, исполняя свои трудовые обязанности, решила похитить денежные средства со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» З. открытого в ПАО Сбербанк. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем присвоения, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, 25.01.2017 г. в 15 часов 02 минуты, используя изготовленный расходный кассовый ордер № 27-10 от 25.01.2017 г., в котором подпись З. была ею (ФИО1) подделана, произвела снятие со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России», открытого на имя З. денежных средств в сумме 50 000 рублей, принадлежащих последней. 25.01.2017 г. в 17 часов 38 минут, используя изготовленный расходный кассовый ордер № 52-10 от 25.01.2017 г., в котором подпись З. была ею (ФИО1) подделана, произвела снятие со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России», открытого на имя З.., денежных средств в сумме 50 000 рублей, принадлежащих последней. 08.02.2017 г. в 17 часов 45 минут, используя изготовленный расходный кассовый ордер № 27-10 от 25.01.2017 г., в котором подпись З. была ею (ФИО1) подделана, произвела снятие со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России», открытого на имя З.., денежных средств в сумме 40 000 рублей, принадлежащие последней.

Таким образом, ФИО1 совершила присвоение вверенных ей, как должностному лицу ПАО Сбербанк, денежных средств, принадлежащих З. на общую сумму 140 000 рублей и похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями З. значительный ущерб.

Она же, работая в должности ведущего менеджера по обслуживанию, находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе № 17/0245 филиала ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенном по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, исполняя свои трудовые обязанности, имея умысел на завладение денежными средствами со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» К. открытого в дополнительном офисе № 17/0246 филиала ПАО Сбербанк Ярославского отделения № 17, расположенного по адресу: Ярославская область, г. Переславль, площадь Менделеева, д.2, при помощи печатной техники, находящейся в офисе, изготовила поддельные официальные документы – расходные кассовые ордера, форма которых согласно ст.9 гл.II ФЗ «О Бухгалтерском учете» № 129-ФЗ от 21.11.1996 г., утверждена постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 г. № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», они являются документами первичной учетной документации по учету кассовых операций, по которым производится выдача наличных денежных средств из кассы организации с целью их дальнейшего использования, то есть осуществила подделку официального документа предоставлявшего право на получение денежных средств с банковского счета К.

В осуществлении своего преступного умысла ФИО1 26.01.2017 г. в 16 часов 22 минуты, изготовила расходный кассовый ордер № 38-10 от 26.01.2017 г., в который внесла ложные сведения о частичной выдаче К.. со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» денежных средств в сумме 15 000 рублей, умышленно подделав подпись К. подтверждающую получение указанной в расходном ордере суммы, расписавшись за нее в указанном документе, с целью его дальнейшего использования для получении денежных средств со счета К.., 28.01.2017 г. в период с 11 часов 36 минут до 13 часов 40 минут ФИО1 изготовила расходный кассовый ордер № 39-10 от 28.01.2017 г., в который внесла ложные сведения о частичной выдаче К. со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» денежных средств в сумме 12 000 рублей, умышленно подделав подпись К.., подтверждающую получение указанной в расходном ордере суммы, расписавшись за нее в указанном документе, с целью его дальнейшего использования для получения денежных средств со счета К.., 08.02.2017 г. в период с 17 часов 19 минут до 17 часов 36 минут, ФИО1 изготовила расходный кассовый ордер № 38-10 от 08.02.2017 г., в который внесла ложные сведения о частичной выдаче К. со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» денежных средств в сумме 50 000 рублей, умышленно подделав подпись К. подтверждающую получение указанной в расходном ордере суммы, расписавшись за нее в указанном документе, с целью его дальнейшего использования для получении денежных средств со счета К.

Она же, работая в должности ведущего менеджера по обслуживанию дополнительного офиса № 17/0245 филиала Публичного акционерного общества ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенного по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, на основании трудового договора № б/н от 15.12.2014 г., дополнительного соглашения к трудовому договору от 10.08.2016 г., приказа о приеме на работу № 3868 от 15.12.2014 г. и приказа о переводе работника на другую работу № 2363-к от 10.08.2016 г., являясь материально-ответственным лицом по договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.08.2016 г., согласно которого ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Согласно должностной инструкции ведущего менеджера по обслуживанию ФИО1 выполняла управленческие функции, в ее обязанности входило: организация работы с персоналом во внутреннем структурном подразделении (далее ВСП), участие в укомплектовании, подборе и расстановке штата в ВСП, проведение оперативного обучения работников ВСП, распределение текущих обязанностей между работниками ВСП, организация/обеспечение взаимозаменяемости между работниками ВСП, организация наставничества над работниками ВСП, выполнение функции наставника, организация качественного обслуживания клиентов, организация/осуществление контроля за соблюдением работниками ВСП установленного порядка совершения банковских операций, дополнительный контроль, последующий контроль документов по операциям, организация/осуществление контроля за своевременным/обоснованным доступом работников ВСП к функциональным подсистемам автоматизированных систем в соответствии с распределением обязанностей, выполнение функции Администратора смены автоматизированной системы операционного уровня, выполнение функции дополнительного, последующего контроля за операциями клиентов, в проведении которых не участвовала, обеспечение формирования и отправки ежедневной отчетности, обеспечение сохранность вверенных ей наличных денег и ценностей, осуществление кассовых и бухгалтерских операции по обслуживанию клиентов, осуществление/организация проведения внезапных проверок денежной наличности и ценностей, осуществление операций по обслуживанию физических лиц, осуществление заключения универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания, осуществление операций по вкладам и счетам (в т.ч. специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц, ведение учета рабочего времени работников ВСП и другие обязанности указанные в должностных инструкциях ведущего менеджера по обслуживанию от 10.08.2016 г.. Кроме того, на основании нотариальной доверенности от 22.08.2016 г. ФИО1 доверялось совершать от имени и в интересах Банка любые юридические и фактические действия, сделки и операции, направленные на установление, изменение и прекращение гражданских прав и обязанностей Банка, в наличной и безналичной формах, с движимым и недвижимом имуществом, имущественными и неимущественными правами, в том числе совершение банковских операций и сделок, а именно: привлечение денежных средств во вклады, открытие и ведение любых видов банковских счетов, осуществление переводов денежных средств (расчетов) по поручению клиентов, кассовое обслуживание клиентов, инкассация денежных средств, прием наличных денежных средств и др.

ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества путем присвоения, имея умысел на присвоение денежных средств, находясь на своем рабочем месте, в дополнительном офисе № 17/0245 филиала Публичного акционерного общества ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенном по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, исполняя свои трудовые обязанности, используя свое служебное положение, решила похитить денежные средства со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» К.., открытого в ПАО Сбербанк. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем присвоения, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, 26.01.2017 г. в 16 часов 22 минуты, используя изготовленный расходный кассовый ордер № 38-10 от 26.01.2017 г., в котором подпись К.. была ею (ФИО1) подделана, произвела снятие со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России», открытого на имя К. денежных средств в сумме 15 000 рублей, принадлежащих последней. 28.01.2017 г. в 13 часов 40 минут, используя изготовленный расходный кассовый ордер № 39-10 от 28.01.2017 г., в котором подпись К.. была ею (ФИО1) подделана, произвела снятие со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России», открытого на имя К. денежных средств в сумме 12 000 рублей, принадлежащих последней. 08.02.2017 г. в 17 часов 36 минут, используя изготовленный расходный кассовый ордер № 38-10 от 08.02.2017 г., в котором подпись К.. была ею (ФИО1) подделана, произвела снятие со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России», открытого на имя К.., денежных средств в сумме 50 000 рублей, принадлежащие последней. 14.02.2017 г. в 15 часов 02 минуты, ФИО1, используя компьютерную технику и программное обеспечение ПАО Сбербанк, осуществила вход в счет № 

<

данные изъяты> вклада «Пенсионный плюс Сбербанка России» К. с последующим осуществлении безналичной операции по переводу денежных средств в сумме 25 000 рублей на свой (ФИО1) лицевой счет № 

<

данные изъяты> (банковская карта № 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО1 совершила присвоение вверенных ей, как должностному лицу ПАО Сбербанк, денежных средств, принадлежащих К. на общую сумму 102 000 рублей, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями К. значительный ущерб.

Она же, работая в должности ведущего менеджера по обслуживанию, находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе № 17/0245 филиала ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенном по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, исполняя свои трудовые обязанности, имея умысел на завладение денежными средствами со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Управляй» К. открытого в указанном выше дополнительном офисе, при помощи печатной техники, находящейся в офисе, изготовила поддельные официальные документы – расходные кассовые ордера, форма которых согласно ст.9 гл.II ФЗ «О Бухгалтерском учете» № 129-ФЗ от 21.11.1996 г., утверждена постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 г. № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», они являются документами первичной учетной документации по учету кассовых операций, по которым производится выдача наличных денежных средств из кассы организации с целью их дальнейшего использования, то есть осуществила подделку официального документа предоставлявшего право на получение денежных средств с банковского счета К.

В осуществлении своего преступного умысла ФИО1 31.01.2017 г. в период с 15 часов 53 минут до 17 часов 19 минут, изготовила расходный кассовый ордер № 27-10 от 31.01.2017 г., в который внесла ложные сведения о частичной выдаче К. со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Управляй» денежных средств в сумме 50 000 рублей, умышленно подделав подпись К.., подтверждающую получение указанной в расходном ордере суммы, расписавшись за нее в указанном документе, с целью его дальнейшего использования для получении денежных средств со счета К.., 01.02.2017 г. в период с 17 часов 24 минут до 17 часов 39 минут ФИО1 изготовила расходный кассовый ордер № 47-10 от 01.02.2017 г., в который внесла ложные сведения о частичной выдаче К. со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Управляй» денежных средств в сумме 25 000 рублей, умышленно подделав подпись К.., подтверждающую получение указанной в расходном ордере суммы, расписавшись за нее в указанном документе, с целью его дальнейшего использования для получения денежных средств со счета К. 03.02.2017 г. в 17 часов 36 минут ФИО1 изготовила расходный кассовый ордер № 50-10 от 03.02.2017 г., в который внесла ложные сведения о частичной выдаче К.. со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Управляй» денежных средств в сумме 10 000 рублей, умышленно подделав подпись К. подтверждающую получение указанной в расходном ордере суммы, расписавшись за нее в указанном документе, с целью его дальнейшего использования для получении денежных средств со счета К. 

Она же, работая в должности ведущего менеджера по обслуживанию дополнительного офиса № 17/0245 филиала Публичного акционерного общества ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенного по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, на основании трудового договора № б/н от 15.12.2014 г., дополнительного соглашения к трудовому договору от 10.08.2016 г., приказа о приеме на работу № 3868 от 15.12.2014 г. и приказа о переводе работника на другую работу № 2363-к от 10.08.2016 г., являясь материально-ответственным лицом по договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.08.2016 г., согласно которого ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Согласно должностной инструкции ведущего менеджера по обслуживанию ФИО1 выполняла управленческие функции, в ее обязанности входило: организация работы с персоналом во внутреннем структурном подразделении (далее ВСП), участие в укомплектовании, подборе и расстановке штата в ВСП, проведение оперативного обучения работников ВСП, распределение текущих обязанностей между работниками ВСП, организация/обеспечение взаимозаменяемости между работниками ВСП, организация наставничества над работниками ВСП, выполнение функции наставника, организация качественного обслуживания клиентов, организация/осуществление контроля за соблюдением работниками ВСП установленного порядка совершения банковских операций, дополнительный контроль, последующий контроль документов по операциям, организация/осуществление контроля за своевременным/обоснованным доступом работников ВСП к функциональным подсистемам автоматизированных систем в соответствии с распределением обязанностей, выполнение функции Администратора смены автоматизированной системы операционного уровня, выполнение функции дополнительного, последующего контроля за операциями клиентов, в проведении которых не участвовала, обеспечение формирования и отправки ежедневной отчетности, обеспечение сохранность вверенных ей наличных денег и ценностей, осуществление кассовых и бухгалтерских операции по обслуживанию клиентов, осуществление/организация проведения внезапных проверок денежной наличности и ценностей, осуществление операций по обслуживанию физических лиц, осуществление заключения универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания, осуществление операций по вкладам и счетам (в т.ч. специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц, ведение учета рабочего времени работников ВСП и другие обязанности указанные в должностных инструкциях ведущего менеджера по обслуживанию от 10.08.2016 г. Кроме того, на основании нотариальной доверенности от 22.08.2016 г. ФИО1 доверялось совершать от имени и в интересах Банка любые юридические и фактические действия, сделки и операции, направленные на установление, изменение и прекращение гражданских прав и обязанностей Банка, в наличной и безналичной формах, с движимым и недвижимом имуществом, имущественными и неимущественными правами, в том числе совершение банковских операций и сделок, а именно: привлечение денежных средств во вклады, открытие и ведение любых видов банковских счетов, осуществление переводов денежных средств (расчетов) по поручению клиентов, кассовое обслуживание клиентов, инкассация денежных средств, прием наличных денежных средств и др.

ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества путем присвоения, имея умысел на присвоение денежных средств, находясь на своем рабочем месте, в дополнительном офисе № 17/0245 филиала Публичного акционерного общества ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенном по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, исполняя свои трудовые обязанности, решила похитить денежные средства со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Управляй» К. открытого в ПАО Сбербанк. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем присвоения, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, 31.01.2017 г. в 17 часов 19 минут, используя изготовленный расходный кассовый ордер № 27-10 от 31.01.2017 г., в котором подпись К.. была ею (ФИО1) подделана, произвела снятие со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Управляй», открытого на имя К. денежных средств в сумме 50 000 рублей, принадлежащих последней. 01.02.2017 г. в 17 часов 39 минут, используя изготовленный расходный кассовый ордер № 47-10 от 01.02.2017 г., в котором подпись К.. была ею (ФИО1) подделана, произвела снятие со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Управляй», открытого на имя К.., денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих последней. 03.02.2017 г. в 17 часов 36 минут, используя изготовленный расходный кассовый ордер № 50-10 от 03.02.2017 г., в котором подпись К.. была ею (ФИО1) подделана, произвела снятие со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Управляй», открытого на имя К. денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащие последнее.

Таким образом, ФИО1 совершила присвоение вверенных ей, как должностному лицу ПАО Сбербанк, денежных средств, принадлежащих К. на общую сумму 85 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями К. значительный ущерб.

Она же, работая в должности ведущего менеджера по обслуживанию, находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе № 17/0245 филиала ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенном по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, исполняя свои трудовые обязанности, имея умысел на завладение денежными средствами со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пополняй» М., открытого в указанном выше дополнительном офисе, при помощи печатной техники, находящейся в офисе, изготовила поддельные официальные документы – расходные кассовые ордера, форма которых согласно ст.9 гл.II ФЗ «О Бухгалтерском учете» № 129-ФЗ от 21.11.1996 г., утверждена постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 г. № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», они являются документами первичной учетной документации по учету кассовых операций, по которым производится выдача наличных денежных средств из кассы организации с целью их дальнейшего использования, то есть осуществила подделку официального документа предоставлявшего право на получение денежных средств с банковского счета М.

В осуществлении своего преступного умысла ФИО1 02.02.2017 г. в 15 часов 45 минут, изготовила расходный кассовый ордер № 39-10 от 02.02.2017 г., в который внесла ложные сведения о частичной выдаче М.. со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пополняй» денежных средств в сумме 55 000 рублей, умышленно подделав подпись М. подтверждающую получение указанной в расходном ордере суммы, расписавшись за нее в указанном документе, с целью его дальнейшего использования для получении денежных средств со счета М.., 03.02.2017 г. в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 11 минут, ФИО1 изготовила расходный кассовый ордер № 35-10 от 03.02.2017 г., в который внесла ложные сведения о частичной выдаче М. со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пополняй» денежных средств в сумме 45 000 рублей, умышленно подделав подпись М.., подтверждающую получение указанной в расходном ордере суммы, расписавшись за нее в указанном документе, с целью его дальнейшего использования для получения денежных средств со счета М. 08.02.2017 г. в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 11 минут, ФИО1 изготовила расходный кассовый ордер № 35-10 от 08.02.2017 г., в который внесла ложные сведения о частичной выдаче М.. со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пополняй» денежных средств в сумме 50 000 рублей, умышленно подделав подпись М. подтверждающую получение указанной в расходном ордере суммы, расписавшись за нее в указанном документе, с целью его дальнейшего использования для получении денежных средств со счета М.

Она же, работая в должности ведущего менеджера по обслуживанию дополнительного офиса № 17/0245 филиала Публичного акционерного общества ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенного по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, на основании трудового договора № б/н от 15.12.2014 г., дополнительного соглашения к трудовому договору от 10.08.2016 г., приказа о приеме на работу № 3868 от 15.12.2014 г. и приказа о переводе работника на другую работу № 2363-к от 10.08.2016 г., являясь материально-ответственным лицом по договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.08.2016 г., согласно которого ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Согласно должностной инструкции ведущего менеджера по обслуживанию ФИО1 выполняла управленческие функции, в ее обязанности входило: организация работы с персоналом во внутреннем структурном подразделении (далее ВСП), участие в укомплектовании, подборе и расстановке штата в ВСП, проведение оперативного обучения работников ВСП, распределение текущих обязанностей между работниками ВСП, организация/обеспечение взаимозаменяемости между работниками ВСП, организация наставничества над работниками ВСП, выполнение функции наставника, организация качественного обслуживания клиентов, организация/осуществление контроля за соблюдением работниками ВСП установленного порядка совершения банковских операций, дополнительный контроль, последующий контроль документов по операциям, организация/осуществление контроля за своевременным/обоснованным доступом работников ВСП к функциональным подсистемам автоматизированных систем в соответствии с распределением обязанностей, выполнение функции Администратора смены автоматизированной системы операционного уровня, выполнение функции дополнительного, последующего контроля за операциями клиентов, в проведении которых не участвовала, обеспечение формирования и отправки ежедневной отчетности, обеспечение сохранность вверенных ей наличных денег и ценностей, осуществление кассовых и бухгалтерских операции по обслуживанию клиентов, осуществление/организация проведения внезапных проверок денежной наличности и ценностей, осуществление операций по обслуживанию физических лиц, осуществление заключения универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания, осуществление операций по вкладам и счетам (в т.ч. специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц, ведение учета рабочего времени работников ВСП и другие обязанности указанные в должностных инструкциях ведущего менеджера по обслуживанию от 10.08.2016 г.. Кроме того, на основании нотариальной доверенности от 22.08.2016 г. ФИО1 доверялось совершать от имени и в интересах Банка любые юридические и фактические действия, сделки и операции, направленные на установление, изменение и прекращение гражданских прав и обязанностей Банка, в наличной и безналичной формах, с движимым и недвижимом имуществом, имущественными и неимущественными правами, в том числе совершение банковских операций и сделок, а именно: привлечение денежных средств во вклады, открытие и ведение любых видов банковских счетов, осуществление переводов денежных средств (расчетов) по поручению клиентов, кассовое обслуживание клиентов, инкассация денежных средств, прием наличных денежных средств и др.

ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества путем присвоения, имея умысел на присвоение денежных средств, находясь на своем рабочем месте, в дополнительном офисе № 17/0245 филиала Публичного акционерного общества ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17, расположенном по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д.47а, исполняя свои трудовые обязанности, решила похитить денежные средства со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пополняй» М.., открытого в ПАО Сбербанк. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем присвоения, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, 02.02.2017 г. в 15 часов 45 минут, используя изготовленный расходный кассовый ордер № 39-10 от 02.02.2017 г., в котором подпись М.. была ею (ФИО1) подделана, произвела снятие со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пополняй», открытого на имя М.., денежных средств в сумме 55 000 рублей, принадлежащих последней. 03.02.2017 г. в 14 часов 11 минут, используя изготовленный расходный кассовый ордер № 35-10 от 03.02.2017 г., в котором подпись М.. была ею (ФИО1) подделана, произвела снятие со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пополняй», открытого на имя М., денежных средств в сумме 45 000 рублей, принадлежащих последней. 08.02.2017 г. в 17 часов 11 минут, используя изготовленный расходный кассовый ордер № 35-10 от 08.02.2017 г., в котором подпись М. была ею (ФИО1) подделана, произвела снятие со счета № 

<

данные изъяты> вклада «Пополняй», открытого на имя М. денежных средств в сумме 50 000 рублей, принадлежащие последней. 14.02.2017 г. в 10 часов 38 минут, ФИО1, используя компьютерную технику и программное обеспечение ПАО Сбербанк, осуществила вход в счет № 

<

данные изъяты> вклада «Пополняй» открытый на имя М. с последующим осуществлением безналичной операции по переводу денежных средств в сумме 15 000 рублей на свой (ФИО1) лицевой счет № 

<

данные изъяты> (банковская карта № 

<

данные изъяты>).

Таким образом, ФИО1 совершила присвоение вверенных ей, как должностному лицу ПАО Сбербанк, денежных средств, принадлежащих М. на общую сумму 165 000 рублей, похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями М. значительный ущерб. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно, после консультаций с адвокатом, последствия такого ходатайства понимает.

Адвокат просил рассмотреть дело в особом порядке.

Прокурор согласился рассмотреть дело в особом порядке.

Вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается доказательствами, собранными в ходе следствия по делу.

Действия подсудимой в отношении каждого из потерпевших ( К. З. К.., К. и М. по эпизодам подделки документов суд квалифицирует по ч. 2 ст. 327 УК РФ, как подделка иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенная с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение, поскольку ФИО1 имея умысел на завладение денежными средствами каждого из указанных потерпевших, каждый раз изготавливала расходные кассовые ордера, предоставляющие право получения денежных средств с банковского счета каждого из потерпевших, в которых осуществиляла подделку подписи клиентов банка, и это она делала для дальнейшего использования этого поддельного документа, а именно, чтобы скрыть и облегчить совершение хищения. 

Действия подсудимой в отношении каждого из потерпевших ( К. З. К. К. и М. по эпизодам присвоения денежных средств каждого из потерпевших, суд переквалифицирует с ч. 3 ст. 160 УК РФ, на ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершение с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, занимая должность ведущего менеджера по обслуживанию дополнительного офиса № 17/0245 филиала ПАО Сбербанк – Ярославского отделения № 17 и являясь материально-ответственным лицом, действуя из корыстных побуждений, направленных на присвоение не принадлежащих ей денежных средств, находясь на рабочем месте, совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих К. на сумму 55 000 рублей, З. на сумму 140 000 рублей, К. на сумму 102 000 рублей, К. на сумму 85 000 рублей, М.. на сумму 165 000 рублей. 

Кроме того, судом установлен в указанных действиях ФИО1 по каждому из эпизодов квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку размер похищенного превышает 5000 рублей, установленного примечанием 2 к ст.158 УК РФ, а так же исходя из материального положения каждой из потерпевшей:

- К. в виду ежемесячного дохода ее семьи, состоящей из 

<

данные изъяты> человек в размере 

<

данные изъяты> рублей, в связи с чем ущерб на сумму 55 000 рублей является для нее значительным; 

- З. ежемесячный доход которой составляет 

<

данные изъяты> рублей, в связи с чем ущерб на сумму 140 000 рублей является для нее значительным;

- К.., ежемесячный доход которой составляет 

<

данные изъяты> рублей, в связи с чем ущерб на сумму 102 000 рублей является для нее значительным; 

- К.., ежемесячный доход которой составляет 

<

данные изъяты> рублей, в связи с чем ущерб на сумму 85 000 рублей является для нее значительным; 

- М.., ежемесячный доход которой на 

<

данные изъяты> членов семьи составляет 

<

данные изъяты> рублей, в связи с чем ущерб на сумму 165 000 рублей, является для нее значительным. 

Суд исключил по каждому эпизоду квалифицирующий признак ст. 160 УК РФ «с использованием своего служебного положения» исходя из следующего. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2007 N 51 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ. 

Из указанных положений Постановления Пленума Верховного Суда РФ и УК РФ следует, что хищение чужого имущества вверенного виновному, путем присвоения, влечет уголовную ответственность по признаку использования служебного положения только в тех случаях, когда это лицо выполняло организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в организациях различных форм собственности и использовало данные полномочия при совершении хищения.

Из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что ФИО1 работая в должности ведущего менеджера по обслуживанию дополнительного офиса филиала ПАО Сбербанка- Ярославского отделения, таких функций не выполняла, обладала полномочиями технического характера и хищение ею производилось в связи с выполняемыми трудовыми функциями, а не в связи с занимаемой должностью.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление и условия жизни семьи.

ФИО1 вину в совершении преступлений признала, в содеянном раскаялась, совершила преступления средней тяжести, ранее не судима ( т. 3 л.д. 187-188), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит ( т. 3 л.д. 190), по месту жительства работниками полиции характеризуется удовлетворительно ( т. 3 л.д. 193), по месту бывшей работы характеризуется положительно ( т. 3 л.д. 195), не замужем, работает ( т. 4 л.д. 123-125).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому из эпизодов, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а по эпизодам подделки документов и хищения в отношении З. - явку с повинной ( т. 1 л.д. 18). 

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по эпизодам хищений у К. З. К., согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления ( т. 2 л.д. 101-104, т. 4 л.д. 121-122). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, согласно ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При определении размера наказания ФИО1 за каждое из преступлений суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, об ограничении верхнего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, при рассмотрении дела в особом порядке, а так же положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, об ограничении верхнего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. "и", "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ и назначении дополнительных наказаний не имеется.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку все преступления, входящие в совокупность, средней тяжести.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО1 может быть исправлена без изоляции её от общества, в связи с чем назначает ей наказание в виде лишения свободы, но условно с испытательным сроком и возложением обязанностей.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: сберегательную книжку на имя З. счет № 

<

данные изъяты>, находящуюся в материалах уголовного дела - выдать З. сберегательную книжку на имя К. счет № 

<

данные изъяты>, находящуюся в материалах уголовного дела - выдать К..; сберегательную книжку на имя М.. счет № 

<

данные изъяты>, находящуюся в материалах уголовного дела - выдать М. сберегательную книжку на имя К.. счет № 

<

данные изъяты> и выписку по лицевому счету, находящиеся в материалах уголовного дела - выдать К..; сберегательную книжку на имя К.. счет № 

<

данные изъяты>, выписку по счету, находящиеся в материалах уголовного дела - выдать К. ; расходные кассовые ордера № 29-10 от 19.01.2017 г., № 40-10 от 21.01.2017 г. на имя К. расходные кассовые ордера № 27-10 от 31.01.2017 г., № 47-10 от 01.02.2017 г., № 50 -10 от 03.02.2017 г. на имя К.., расходные кассовые ордера № 27-10 от 25.01.2017 г., 52-10 от 25.01.2017 г., № 40-10 от 08.02.2017 г. на имя З. расходные кассовые ордера № 38-10 от 26.01.2017 г., № 39-10 от 28.01.2017 г., № 38-10 от 08.02.2017 г. на имя К.., расходные кассовые ордера № 39-10 от 02.02.2017 г., 35-10 от 03.02.2017 г., 35-10 от 08.02.2017 г. на имя М.., отчет об операциях по счету М.. за 14.02.2017 г., хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- по эпизоду изготовления поддельных документов на имя К. ч.2 ст. 327 УК РФ и назначить ей наказание 1 ( один) год лишения свободы:

- по эпизоду присвоения денежных средств, принадлежащих К. ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание 2 ( два) года лишения свободы;

- по эпизоду изготовления поддельных документов на имя З. ч.2 ст. 327 УК РФ и назначить ей наказание 1 ( один) год лишения свободы;

- по эпизоду присвоения денежных средств, принадлежащих З. ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание 2 ( два) года лишения свободы;

- по эпизоду изготовления поддельных документов на имя К. ч. 2 ст. 327 УК РФ и назначить ей наказание 1 ( один) год лишения свободы;

- по эпизоду присвоения денежных средств, принадлежащих К. ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание 2 ( два) года лишения свободы;

- по эпизоду изготовления поддельных документов на имя К. ч.2 ст. 327 УК РФ и назначить ей наказание 1 (один) год лишения свободы;

- по эпизоду присвоения денежных средств, принадлежащих К. ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание 2 ( два) года лишения свободы;

- по эпизоду изготовления поддельных документов на имя М. ч. 2 ст. 327 УК РФ и назначить ей наказание 1 ( один) год лишения свободы.

- по эпизоду присвоения денежных средств, принадлежащих М. ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание 2 (два) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательно ФИО1 назначить наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, 4 ( четыре) года лишения свободы. 

Согласно ст. 73 УК РФ, наказание назначенное ФИО1 считать условным, установить ей испытательный срок 3 ( три) года и возложить на нее обязанности: проходить ежемесячную регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, без уведомления указанного органа не менять места жительства и работы, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: сберегательную книжку на имя З. счет № 

<

данные изъяты>, находящуюся в материалах уголовного дела - выдать З. сберегательную книжку на имя К.. счет № 

<

данные изъяты>, находящуюся в материалах уголовного дела - выдать К. сберегательную книжку на имя М.. счет № 

<

данные изъяты>, находящуюся в материалах уголовного дела - выдать М. сберегательную книжку на имя К.. счет № 

<

данные изъяты> и выписку по лицевому счету, находящиеся в материалах уголовного дела - выдать К..; сберегательную книжку на имя К.. счет № 

<

данные изъяты>, выписку по счету, находящиеся в материалах уголовного дела - выдать К. ; расходные кассовые ордера № 29-10 от 19.01.2017 г., № 40-10 от 21.01.2017 г. на имя К.., расходные кассовые ордера № 27-10 от 31.01.2017 г., № 47-10 от 01.02.2017 г., № 50 -10 от 03.02.2017 г. на имя К.., расходные кассовые ордера № 27-10 от 25.01.2017 г., 52-10 от 25.01.2017 г., № 40-10 от 08.02.2017 г. на имя З.., расходные кассовые ордера № 38-10 от 26.01.2017 г., № 39-10 от 28.01.2017 г., № 38-10 от 08.02.2017 г. на имя К.., расходные кассовые ордера № 39-10 от 02.02.2017 г., 35-10 от 03.02.2017 г., 35-10 от 08.02.2017 г. на имя М. отчет об операциях по счету М. за 14.02.2017 г., хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Переславский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: